中山市安全生产委员会办公室
中安办函〔2024〕12 号

中山市安全生产委员会办公室关于对坦洲镇

“2·2”压力容器水蒸气泄漏事故

调查处理工作挂牌督办的函

市市场监督管理局,坦洲镇人民政府：

2 月 2 日，位于坦洲镇的中山华都制衣有限公司发生一起

压力容器水蒸气泄漏事故，造成 9人受伤。省委省政府高度重

视，根据张虎常务副省长做出的重要批示，省安委办向我市发

出《关于贯彻落实省领导批示精神 举一反三加强特种设备等领

域安全监管工作的提醒函》。为贯彻落实上级部门工作要求，

根据《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国

办发〔2015〕20 号）和《国家安全监管总局印发关于生产安全

事故调查处理中有关问题规定的通知》要求，经研究决定，市

安委办现对该起事故调查处理工作实行挂牌督办，具体落实以

下督办事项：

— 2 —

一、请市市场监督管理局依照有关法律法规，抓紧组织开

展事故调查处理工作，研究提出相关处理意见，并每 15 日向市

安委办报告一次该起事故调查处理工作进展情况。事故调查报

告须经市安委办审查同意后，在规定期限内报市人民政府批复

结案。

二、请市市场监督管理局针对事故暴露出的特种设备安全

管理薄弱环节、典型问题和普遍性问题，及时研究部署防范整

改措施补短板、强弱项，进一步抓实全市特种设备安全生产工

作，严厉查处特种设备超期不检验、维护不及时、“带病”运

行等行为，守牢安全底线。同时，向全市范围内相关单位、行

业和企业严肃通报坦洲镇“2·2”压力容器水蒸气泄漏事故情

况，切实发挥事故警示教育作用，坚决杜绝同类事故的发生。

三、请坦洲镇人民政府深刻汲取事故教训，扎实做好春节

和“两会”期间的安全生产工作，结合本地区实际组织对事故

多发、基础薄弱等重点行业领域开展安全生产综合督导检查，

举一反三强化特种设备、城镇燃气、烟花爆竹、道路交通、人

员密集场所等易造成群死群伤的重点行业领域风险隐患排查整

治，坚决防范遏制重特大事故发生。

此函。

中山市安全生产委员会办公室

2024年2月8日

— 3 —

（联系人：柯国杰，联系电话：18826017069）

公开方式：依申请公开

责任科室：执法二科

	中山市安全生产委员会办公室

		2024-02-08T15:07:49+0800
	signature info(version:4.52.117)